Das dritte Statut handelt

III.

De Decanis ruralibus et officio ac salario eorum

und bestimmt, dass in der Diözese Brixen wenigstens drei Ruraldekane sein sollen: zwei im Innthale und Einer im Pusterthale. Deren Obliegenheiten werden aufgeführt.

Volumus autem, in dioecesi nostra esse decanos rurales tres ad minus, videlicet duos per vallem Eni et vnum per vallem Pustrisse. Quorum officium sit: Vitam et honestatem clericorum diligenter animaduertere, ac laicorum corrigenda verbis corrigere, emendanda vero emendare, incorrigibilia vero nobis aut Vicario nostro referre; similiter circa cultum diuinum et bona ecclesiarum et clericorum precipue mortuorum diligenter superintendere, mandata nostra ac Vicarii nostri debite fideliterque exequi, ac omnia et singula facere, que latius in constitutionibus infrascriptis continentur. Pro quibus laboribus et opera vltra mercedem diuinam laudemque humanam ipsos iuxta qualitatem laborum indemnes conseruabimus.

IV.

De cohabitatione clericorum et mulierum.

Enthält Strafbestimmungen gemäss den Satzungen des Basler Konzils gegen die Geistlichen, welche notorisch im Konkubinate leben, wie auch gegen die Obern, die Solches dulden. Der Missbrauch in manchen Gegenden, dass die Konkubinarier blos eine Geldbusse erlegen und dann unbehelligt bleiben, soll nicht länger gestattet werden.

Quoniam munda et casta tractantes mundos et castos esse decet, quapropter sacerdotes et clerici nostre dioecesis ab omni fornicatione et precipue ab omni concubinatu abstineant, mulieres de hiis suspectas non foueant neque teneant. Contra quos constitutionem Concilii Basiliensis obseruari locumque habere volumus, que sequitur et est talis.

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legittime congregata, vniuersalem ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam. Quicunque clericus cuiuscunque status, religionis, conditionis, dignitatis, etiam si pontificalis vel alterius preeminentie existat, qui post huius constitutionis noticiam, quam habere presumatur, post duos menses post publicationem eiusdem in ecclesiis Cathedralibus, quam ipsi diocesani omnino facere teneantur, postquam eadem constitutio ad eorum notitiam peruenerit, fuerit publicus concubinarius:

a perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum trium mensium spacio sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam vel aliam euidentem ecclesiarum vtilitatem, ex quibus hii fructus percipiuntur, conuertat. Necnon et huiusmodi publicum concubinarium, vt primum talem esse innovuerit, mox suus superior monere teneatur, vt infra breuissimum terminum concubinam dimittat; quod si non dimiserit vel dimissam aut aliam publice resumpserit: iubet hec sancta synodus, vt ipsum suis omnibus beneficiis omnino priuet. Et nihilominus hii publici concubinarii vsquequo cum eis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem manifestaque vite emendationem fuerit dispensatum, ad susceptiōnem quorumcunque honorum, dignitatum, beneficiorum vel officiorum sint inabiles. Qui si post dispensationem reciduo vomitu ad huiusmodi publicum concubinatum redierint, sine spe alicuius dispensationis ad predicta prorsus inabiles existant. Quod si hī, ad quos talium correctio pertinet, eos, vt predictum est, punire neglexerint, eorum superiores tam in ipsis de neglectu quam in illos pro concubinatu, modis omnibus digna punitione animaduertant. In conciliis etiam prouincialibus et synodalibus aduersus tales punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem a collatione beneficiorum vel alia condigna pena seueriter procedatur. Et si hii, quorum destitutio ad summum pontificem spectat, per concilia prouincialia aut suos superiores propter publicum concubinatum reperiantur priuatione digni, statum cum processu inquisitionis ipsi summo pontifici deferant. Eadem diligentia et inquisitio in quibuscunque capitulis generalibus et prouincialibus quoad suos seruetur, penis aliis contra predictos et alios publicos concubinarios statutis in suo robore permansuris. Publici autem intelligendi sunt non solum hii, quorum concubinatus per scientiam aut confessionem in jure factam, seu per rei euidentiam, que nulla possit tergiuersatione celari, notorius est, sed qui mulierem de incontinentia suspectam et infamatam tenet, et per suum superiorem admonitus ipsam cum effectu non dimittit. Quia vero in qui-